quoque dum gengraenae limites positi sunt; dilutiori forma utiliter adhibetur. Eandem effectum praestat acidum muriaticum pari ratione adhibitum. Hoc testatur *van Swieten, Poupart, Meza, Bernstein, Richter, Boyet*; imprimis vero *Siebert*, qui acidum salis solum, pro vario morbi gradu iam concentratius, iam dilutius adhibendum svaedet, et eodem quatuor infantes Noma adfectos curatos fuisse refert. Cui laudi tamen detrahunt *Klaatsch et Wiegand*: acidum muriaticum sibi vix conspicuum effectum exeruisse adserentes. (*Rust's theoret. praktisch. Handb. d. chir B. 3. art. Cancer, aquat. S. 476.*) Sic *Dr. Hueter* tristem casum refert puellae quinquennis Noma laborantis, in qua per morbos praegressos summe debilitata maxima solertia acidum muriaticum tam interne, quam externe adhibitum est, limitem tamen depascenti malo ponere non valuit. Vid. *Graefe's u. Walther's Journal. d. Chir. u. Augenh. 13 B. 1. H. S. 26.*

Pari effectum non tamen ita frequenter et acidum pyrolignosum a *Klaatsch, Raimon, Wiegand*; et chloretum natri a *Rey, Rust* adhibitum est. Si tamen felices aliquot casus Nomae his remediis tractatos, cum aliis compluribus in gangraena ingenere ab his remediis observatis coniunxerimus praeferenda fere omnibus viderentur. Chloretum imprimis sodae insigni sua antiseptica, miasma destruyente virtute in brephotrophiis et orphanotrophiis si Noma endemic grassaretur, maximae esse utilitatis. Chloretum Calcis etiam huius loci foret, possetque adhiberi forma ab *Angelet* praescripta ex 16 gr. — Dr. Semis Calc. chlor. cum Unc. una muc. gum. arab. et 4 Dr. Syr. Cor, Aaur. — Ad probandam virtutem acidi pyrolignosi *Dr. Klaatsch* adfert exemplum Nomaein puero $2\frac{1}{2}$ anni. Hic morbus gastricis symptomatibus praegressis cum papula in dextro angulo oris incepit moxque ultro per partes vicinas propagabatur, aci-

dum *muriaticum* tam interne cum decocto *chinae*, quam externe (ut etiam *rasa solana tuberosa cruda*) adhibitum, malo limites non posuit, illudque habitum exhibuit mollescorum gelatinosum. In hoc statu acidum pyrolignosum concentratum, impurum, applicabatur, cum tali effectu, ut tumore partis adfectae imminuto, parte sphaelosa secedente, aberrima granulatio visui se sisteret, qua laete procedente amissa pars notabilis genae dextrae restituta cicatricem exiguam reliquit. Vid *Hufeland's Journal d. practisch. Heilk.* B 56. St. 1. S. 100.

Unguentum aegyptiacum, et balsamus peruviaus magis ulceri posthumo a Noma relicto illinienda essent. Posteriori tamen remedio ipsi Nomae limites positos fuisse *Thompson* testatur. — In applicatione omnium horum remediorum curandum semper, ut partes emortuae medio forcipulae et forcicis caute auferantur, ut remediis applicandis in partem organismi aditus pateat.

Cauterii actualis, seu ferri candentis ad candescentiam albam applicatio in morbo praesenti valde restringitur, si pensaverimus, eandem tunc cum effectu bono institui posse, si omnes ulceris sphaelosi partes contingantur; hoc tamen tantum in morbo incipiente partium externarum faciei fieri potest; dum vero malum internas occupat cavi oris partes, aut eodem nimis extenso, merito ut tentamen audax, inutile dolorificum, rejiciendum, eo magis, si diathesis organismo fors impactae meminerimus.

Scarificatio gingivae a *Boof*, *Bidloo*, et *Saviard* proposita, nisi prioribus remediis iuncta effectum praestant, non ob sanguinis decompositi evacuationem, sed eo, quod remediis dictis aditum patefaciat, quo melius in Organismum agere possint.

Excisio partis morbosae fors eo solum in aliquot casibus se utilem exhibuit, quod per eam vitalitas partium

vicinarum excitata fuerit. Neque alibi locum habet, quam ubi morbus topicus est, analogus sphacelo traumatico per vulnera sclopetaria inducto; cum vero in Noma semper supponamus causam universalem eidem subversantem; excisio hic tam parum habet locum, quam in alia quacunque constitutionali gangraena excisio partis gangraenosae, aut amputatio membri admittitur. *Stelwagen* in uno casu tantam portionem excidit, ut similem vulneris coniunctionem, qualis in labio leporino adhiberi consuevit, adplicare potuerit.

Dr. *Sundelin* loco cit. theoriae suae de natura Nomae, statutae conformiter propriam curandi methodum adducit. Dicit nempe: in cura Nomae duplicis generis morbum distingvendum esse; Noma metastaticam aliam, aliam e discrasia universali ortam. In metastatica videndum esse; an haec sub forma inflammationis comparuerit; atque tunc hirudines circa partem adfectam applicandae, fomenta ex solutione salis communis; serius emollientia etiam forma fomentorum adhibenda et vesicans nuchae adponendum est. Praeterea initio morbi emetica (quae systemati nervoso novum stimulum addunt, se — et excretiones expediunt) pro ratione circumstantiarum, aut purgantia, uti et balnea tepida synapismi, vesicantia, et remedia diaphoretica indicantur. — In metastasi asthenica a depressa vitalitate orta, mox moschus; spiritus salis amoniaci succinatus, camphora et bonum vinum adhibenda forent, praeterea cutem irritantia remedia, et opium parvis dosibus; imprimis hoc ultimum laudatur, cum morbus ab adfectione primaria systematis nervosi derivetur, et in gastromalacia opium insignis sit utilitatis; serius et mitiora chinae praeparata negligenda non esse. — In Noma a discrasia universali imprimis initio emetica et purgantia